
Nd. 406. Frumvarp til laga
um  rík isfram fæ rslu  sjúkra m anna og  örkum la.
F lm .: Jónas G uðm undsson , H éðinn  V a ld im arsson , S tefán  Jóh. S tefán sson , 

E m il Jón sson , F in n u r Jónsson , S igurður E inarsson , P á ll Þ orbjörnsson .
1. gr.

R étt á að kom a til greina v ið  úrskurðun styrkveitinga sam kvæ m t ákvæ ðum  
laga þessara eiga:

1. S júklingar, sem  haldnir eru  berklaveik i, holdsveik i, k ynsjúkdóm i, geðveiki 
(þar m eð ta ld ir  fá v ita r ) , eða  öðrum  a lvarlegu m , ia n gv in n u m  sjú k d óm i (þar  
m eð taldir o fdrykkjum enn og aðrir eitu rlyfjan eyten du r).

2. D aufdum b og  alvarlega m álhölt, svo og b lind  og m jög  sjóndöpur eða á 
annan hátt örkum la börn og  unglingar.

3. Ö rkum la m en n , er þ arfn ast gerv ilim a, u m b ú ða eða  annara þ essh áttar  tæ kja.



2. gr.
Sam kvæ m t lögum  þessum  verður styrkur ekki veittur þeim , sem  er svo  

efnu m  búinn eða fram fæ randi hans, að ætla m á, að bann sé fæ r um  að standast 
sjá lfur kostnaðinn  a f sjú k d óm i sinum  eða örkum li án þess að stofna afkom u  
sinn i í tilfinnanlega hættu.

Sam kvæ m t lögu m  þessum  verður styrkur ekki heldur veittur til greiðslu  
kostnaðar, sem  h lu ta ðe iga n d i á rétt á að fá  greid d an  sam k væ m t lö gu m  um  al- 
þýðutryggingar.

3. gr.
R áðherra úrskurðar, að fen g n u m  tiliögu m  la n d læ k n is, n ver sé styrk h æ f-  

ur sam k væ m t ák væ ðum  la ga  þ essara  og  livort og á livern  h átt styrk  sk u li ve ita  
sam k væ m t þ eim , en d a séu  lögð  fram  fu lln æ g ja n d i efn a h ags- og læ k n isvottorð , 
svo og ön n u r n au ðsv n leg  sk ilr ík i.

R áðherra setur reglur um , hverra efn a lia gs- og læ k n isvottorða , svo  og  
hverra annara sk ilr ík ja  sé k rafizt til úrskurða sam k væ m t lögu m  þ essu m , og  
segir fyrir  11111, h vern ig  vo ttorð in  og sk ilr ik in  sk u li úr garði gerð. R áðherra  
seg ir  og fyr ir  um , h vern ig  gan ga sk u ii frá  ö llu n i reik n in gu m , sem  fa r ið  er 
fram  á að greiða  a f styrk  þ eim , sem  veittu r er sam k væ m t lö gu m  þ essum .

4. gr.
N ú lie fir  s jú k lin gu r (sbr. 1. tö lu lið  1. grein ar) verið  úrsk urðaður styrk- 

h æ fur sam k væ m t lögu m  þ essu m , og  á liann  þá rétt á styrk  úr r ík issjó ð i til 
greiðslu  k ostn aðar v ið  n au ðsyn lega  og h æ fileg a  la n ga  d vö l í sjú k ra h ú si 
eða  h æ li v ið  han s h æ fi, svo og a lla  v ið e igan d i aðh lyn n in gu  þar, þar m eð  ta lin  
n au ðsyn leg  læ k n ish já lp  og lv f, en d a sé 11111 að ræ ða slík t sjú k rah ú s eða  hæ li, 
sem  rek ið  er a f rík inu , eða  sjú k rahú s eða  hæ li, sem  ráðh erra  lie fir  sam ið  v ið  
11111 v ist og greiðslu r fvr ir  s lík a  sjú k lin ga , er þ an gað  le ita .

R áðherra sk a l le ita  san m in g a  v ið  þau  sjú k rah ú s og h æ li í la n d in u , önn- 
ur en þau, sem  rek in  eru af rík inu , um  vist h in n a ýn isu  sjú k lin ga , sem  úr- 
sk u rðað ir  eru styrk h æ fir  sam k væ m t lögu m  þ essu m  og  þ an ga ð  le ita , en d a  
séu  þau sjú k rah ú s eða  h æ li h æ f til að v e ita  sjú k lin gu n u m  v ið tök u  og lá ta  
þ ein i í té v iðe igan d i aðh lyn n in gu  og n au ðsy n lega  læ k n ish já lp .

5. gr.
N ú  lie fir  harn  eða  un glin gu r, sem  svo er ástatt um , sem  seg ir  í 2. tö lu lið  

1. greinar, verið  úrskurðaður styrk h æ fu r sam k væ in t lögu m  þ essu m , og  á h an n  
þá rétt á stvrk  úr r ík issjóð i til gre iðslu  % k ostn aðar v ið  n a u ð sy n leg a  og h æ fi-  
lega  lan ga  d völ í sk ó la  v ið  lian s h æ fi, og í h e im a v ist, e f þ ess er þ örf, enda  
sé um  að ræ ða slík an  sk ó la , sem  rek in n  er a f rík inu .

6. gr.
R áðherra er h e im ilt  að úrskurða, að fen g n u m  tillögu m  la n d læ k n is, að 

r ík issjóðsstyrk  sk u li veita :
1. S jú k lin g i (sbr. 1. tö lu lið  1. grein ar ) , sem  er ú rsk urðaður stvrkhæ fur

san ik væ m t lögu n i þ essu m , til greiðslu  a llt að % k ostn aðar v ið  n au ðsyn -



lega  d völ í sjú k rah ú si eða hadi, öðrum  en þ eim , sem  um  getur i 4. gr., 
e f n au ðsyn  lie fir  h orið  til að v ista  sjú k lin g in n  þar til b ráðab irgða , annað- 
hvort vegn a þess, að ekk i lie fir  fen g iz t rúm  fyrir  liann  í sjú k rah ú si eða  
h æ li, sem  um  getur í 4. gr., eða  sjú k lin gu rin n  lie fir  ek k i verið  flu tn in g s-  
fæ r í s lík t sjú k rah ú s eða  hæ li.

U pphæ ð styrk sin s ú rsk urðar ráðherra m eð  tilliti til d va lark ostn aðar  
í sjú k ra liú su m  eða  hæ lum , sem  rek in  eru af rík inu , svo og m eð tilliti til 
g ild an d i sam n in ga  v ið  sjú k rah ú s þau  eða  h æ li, sem  sam ið  h e fir  verið  við  
um  v ist slik ra  sjú k lin ga .

2. S jú k lin g i (sbr. 1. tö lu lið  1. g re in a r), sem  úrskurðaður er styrk h æ fu r sam - 
k væ m t lögu m  þ essu m  og ek k i dvelur í sjú k rah ú si eða  h æ li, til greiðslu  
a llt að %  n au ðsv n legs læ k n in gak ostn aðar , entla sé  læ k n ish já lp in  m ik ils-  
h áttar eða  la n gvaran d i, svo sem  ljó slæ k n in ga r  b erk lasjú k lin ga , nudd  og  
rafm ag n sa ðg erð ir  m æ n u sóttarsjú k lin ga , ge itn a læ k n in g ar o. s. frv.

U pphæ ð styrk sin s ú rskurðar ráðh erra sam k væ m t g ild an d i læ kna- 
gja ld sk rám .

3. B arn i eð a  u n glin g i, sem  svo  er á sta tí uin, sem  seg ir  í 2. tö lu lið  1. greinar, 
og úrsk urðaður er stvrk h æ fu r sam k væ m t lö gu m  þ essu m , til greiðslu  a llt 
að fr, k ostn aðar v ið  n au ðsv n lega  og h æ fileg a  lan ga  vist í sk ó la  v ið  hans  
hæ fi, öðrum  en þ eim , sem  rek in n  er a f rík inu , en d a geti b arn ið  eða  ung-  
lin gu rin n  ekk i sótt sk ó la  r ík isin s, eða  sk ó li r ik isin s ekki ve itt þ v í fræ ðslu  
v ið  þ ess hæ fi.

U pphæ ð styrk sin s ú rskurðar ráðh erra m eð tilliti til k ostn aðar v ið  
d völ í sk ó la  v ið  h æ fi slikra  barna og u n glin ga , sem  hér um  ræ ðir og  rek- 
inn  er af rík inu .

4. Ö rkum la m an n i (sbr. 3. tö lu lið  1. g re in a r), sem  úrskurðaður er styrk- 
h æ fu r sam k væ m t lögu m  þ essu m , til greiðslu  a llt  að %  k ostn aðar v ið  út- 
vegu n  n au ðsvn legra  gerv ilim a, um h úða eða annara þ essháttar tæ kja.

U pphæ ð stvrk sin s ú rsk urðar ráðh erra  sam k væ m t eða  m eð tilliti til 
san m in gs, er hann  gerir v ið  g erv ilim a- og u m h ú ðasm ið  um  sm ið i gerv i-  
lim a og  um búða og slíkra tækja fyrir örkum la m enn, sem  úrskurðaðir eru  
styrk h æ fir  sam k væ m t lögu m  þ essu m  og le ita  v ið sk ip ta  v ið  hann.

7. gr.
Styrk, sem  veittu r  er sam k væ m t lögu m  þ essu m , greið ir ráðh erra að fram -  

lögðu m  g ild u m  reik n in gu m  fv r ir  h vern  stvrk þ ega, e f  um  s tjr k  er að ræ ða  
sam k væ m t 4. eða  5. gr. eða  1. eða  3. tö lu lið  6. greinar, greið ir  ráðh erra styrk- 
in n  til þ ess sjú k ra liú ss eða  h æ lis eða  sk ó la , þar sem  styrk þ eg in n  h efir  verið  
vistaðu r, en  ef um  styrk er að ræ ða sam k væ m t 2. eða  4. tö lu lið  6. greinar, til 
þ ess eða  þ eirra , er styrk þ egan u m  lia fa  lá tið  þ að  i té, er þar grein ir.

8. gr.
S jú k rah ú s eða  h æ li eða  sk ó li eða  annar v ið tak an d i styrks þess, sem  veitt-  

ur er sam k væ m t lögu in  þ essu m  (sbr. 7. gr .), á rétt á, e f han n  er utan  þ ess lög-  
sagn aru m d æ m is, þar sem  styrk þ egin n  á fra m fæ rslu sveit, að r ík issjóð u r  greið i



allan  k ostn að in n  ein s og lian n  er ta lin n  og  úrsk urðaður sam k væ m t 4., 5. og  6. 
gr., en  ef v ið tak an d in n  er in n an  þ ess lögsagn aru m d æ m is, þar sem  stvrkþeg- 
in n  á fram fæ rslu sveit, á liann  rétt á, að fram fæ rslu sve itin  gre ið i þ að , sem  á 
van tar fu lla  greiðslu , er r ík issjóðstvrk u rin n  h efir  verið  greiddur. Þó sk a l a ldrei 
k refja  r ik issjóð  né fram fæ rslu sveit um  greiðslu  þ essa  k ostn aðarh lu ta  fvrr  
en styrk þ egin n  sjá lfu r  eð a  fram fæ ran d i han s h e fir  ver ið  k ra fin n  um  greiðsl-  
una, og ekk i n em a að svo  m ik lu  ley ti sem  sú k rafa  h e fir  engan  árangur borið.

R áðherra in n h eim tir  síðan  fvrir  h ön d  rík issjóð s a f fram fæ rslu sveit  
styrkþegans þ að , sem  sam k væ m t 1. m álsgrein  þ essarar grein ar h e fir  verið  
greitt úr r ík issjó ð i til bráðab irgða fram  y fir  á k v eð in n  eða  ú rsk u rðaðan  rik is-  
sjóðsstyrk  til styrk þ egan s sam k væ m t þ essu m  lögu m . F ram fæ rslu sv e it á aftur  
en d urgreiðslu k röfu  á sjú k lin g in n  eða  fram fæ ran d a  hans.

F ram fæ rslu sv eit in n h eim tir  ekk i þ en n an  k ostn a ða rh lu ta  a f styrk þ egan u m  
eða  fram fæ ran d a  h an s gegn  v ilja  hans, e f h an n  er ek k i fæ r um  að in n a  
greiðslu n a  a f h en d i án þ ess að sto fn a  a fk om u  sin n i í t ilfin n a n leg a  hæ ttu , og  
telst þá greiðsla  sve ita r in n ar á þ essu m  k ostn a ða rh lu ta  ekk i veittu r sveitar-  
styrkur.

9. gr.
N ú devr sá, er styrks h efir  n otið  sam k væ m t lögu m  þ essu m , og  læ tur eng- 

an eftir  sig , er h on u m  lifa n d i bæ ri sk y ld a  til að fram fæ ra, og  ren n a  þá eftir-  
lá tn ar eigur h an s, e f  n ok k rar eru og eftir  þ v í, sem  þæ r h rök k va , til endur- 
greiðslu  styrk sin s, þ an n ig , að fyrst er en d urgreid d u r ú tlagðu r k ostn aðarh lu ti 
fram fæ rslu sveitar , sem  ógreid d u r kan n  að vera , og síðan  rík issjóðsstyrk u rin n .

10. gr.
Sá, er stvrks nýtur sam k væ m t lögu m  þ essu m  til að d velja  í sjú k rah ú si eða  

h æ li (sbr. 4. gr. og 1. tö lu lið  6. grein ar) og  er að e in h verju  ley ti v in nu fæ r, er 
sk yld u r til, auk þ ess að h líta  ö llu m  a lm en n u m  sjú k rah ú sreg lu m , að taka þátt 
í þ eim  störfu in  i sjú k rah ú sin u  eða  h æ lin u , sem  h an n  að d óm i v fir læ k n is  
sjú k rahú ssin s eða  h æ lisin s er fæ r u iii að in n a  af lien d i, en d a  sé um  að ræ ða  
sjú k rahú s eða  hæ li, sem  rek ið  er af rík inu , sv e ita r fé la g i, a lm en n ri al- 
þ ýðutryggingu  eða  sjú k ra sa m la g i in n an  h ennar, eða  e f um  an n að sjú k rahú s  
eða  hæ li er að ræ ða, að í sam n in g i m illi þ ess og  ráðh erra  sé h e im ilu ð  s lik  vinna.

R áðherra er h e im ilt, að fen gn u m  tillögu m  y fir læ k n is  sjú k rah ú ss eða  h æ lis  
og i sam ráði v ið  la n d læ k n i, að setja  reglur uni v in n u  sjú k lin ga , er þar d velja  
og styrks n jóta  sam k væ m t lögu m  þ essu n i, og m á í þ e im  reg lu m  tryggja  sjú k -  
lin gu n u m  þ ók n u n  fyrir  arðb eran d i v in nu , sem  þ eir  le \Tsa a f h en d i í sjúkra- 
húsum  eða  liæ lu in  eða  í sam b an d i v ið  sjú k rah ú s eða  h æ li, sem  rek in  eru af 
rík inu , svo og þegar um  ön n u r sjú k rah ú s eða  h æ li er að ræ ða, að svo  m ik lu  
ley ti sem  því verðu r k om ið  í k rin g  m eð sam n in g i m illi þeirra  og  ráðherra.

11. gr.
Sá, er styrks nýtur sam k væ m t lögu m  þ essu m  til að d ve lja  í sk ó la  (sbr.

5. gr. og 3. tö lu lið  6. gre in ar), er sk v ld u r til, auk  þ ess að h líta  a lm en n u m  skóla- 
reglum , að tak a  þátt í þ e im  störfu m  í sk ó la n u m  eða  í sam b an d i v ið  sk ólan n ,



sem  forstöðu m aðu r í sam ráði við læ k ni sk ó la n s telur h an n  fæ ran  um  að inna  
af h en d i, og fer  um  allt, er að þ essu  lý tur, í sam ræ m i v ið  ák væ ði 10. greinar  
11111 v innu  sjú k lin ga  í sjú k rahú su m  eða hæ lum .

12. gr.
L ög þ essi öð last g ild i og k om a til fram k væ m d a sam tím is lögu n i um  

alþ ýðu tryggin gar. Ja fn fram t fa lla  úr g ild i ö ll ák væ ði i lögu m , sem  kom a  
í hága v ið  ákvæ ði laga þessara , shr. e in k u m  lög  nr. 60 14. jú n í 1929, 11111 
varn ir gegn  h crk laveik i, og lö g  nr. 46 23. jú n i 1932, 11111 h revtin g  á þ eim  lögiin i, 
og fe llu r  14. grein  h in n a fyrrn efn d u  laga , svo sem  h en n i er h revtt m eð h in u m  
síðarn efn d u  lögu n i, úr g ild i, lö g  nr. 91 23. jú n í 1932, 11111 varn ir gegn  k yn sjú k -  
dóniuni, lög  nr. 3 4. fehrú ar 1898, 11111 að grein in g  h o ld sv eik ra  frá  öðriun  m ön n -  
uni, og  lög  nr. 57 30. jú lí 1909, 11111 b reytin g  á þ eim  lögu m , lö g  nr. 54 23. jú n í 
1932, um  afn ám  laga nr. 33 20. október 1905, 11111 sto fn u n  geðveik rah æ lis, og lög  
nr. 24 19. jú n í 1922, 11111 k eim slu  heyrnar- og m állevsin gja .

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er flu tt að tilh lu tun  atv in n u m álaráðh . Þ að er sam ið  af lan d -  

læ kni, sem  gerir fvrir  því svo lá tan d i grein:
Þ etta  frum varp  er sam ið  að tilh lu lu n  rík isstjórn arin n ar, og er tilgangur- 

inn sá, að setja í heildarkerfi gildandi reglur 11111 beina aðstoð rík isins til líknar 
sjúkum  11:0111111111 og örk u m la, ja fn fra m t því, sem  þau ák væ ði eru gerð nokkru  
fv llr i og v iðtæ k ari en verið  lie fir , en a llt fæ rt til sam ræ m is v ið  ákvæ ði 11111 
sjú k ratryggingar í fru m varp i því 11111 a lþ ýðu lrygg in gar, sem  lagt verður fvrir  
A lþ in gi sa m h liða  þessu  frum varp i.

F rum varp  þetta  nær til
1) e ig in legra  sjú k lin ga , að svo m ik lu  ley ti, sem  þ eir þ u rfa  á sjú k rah ú sv ist  

eða hæ lisvist að lialda, og i einstökum  tilfellu in , þó að utan sjúkrahúsa sé, 
ef 11111 m ik ilsh á ttar  læ k n ish já lp  er að ræ ða (shr. 2. tö lu lið  6. gr .),

2) harna og u n glin ga, sem  eru d au fdu m h , a lva rlega  m álh ö lt, h lind  eða  m jög  
sjón döp u r eða á anuan liátt örk u m la , þeim  til n au ðsvn legrar sk ó lav istar  
og fræ ðslu ,

3) örk u m la m an n a í því sk yn i að sjá  þ eim  fvrir  gerv ilim u in , um búðum , 
sjú k ravögm m i o. s. frv.

I. Sjúklingar.
R ik ið  lie fir  1111 þegar tek ið  að sér á sv ip a ða n  hátt og gert er ráð fyrir  í 

þessu frum varpi sjúklinga þá, sem  haldnir eru lierklaveiki, m eð berklavarn- 
arlögum , h o ld sv e ik i m eð h o ld sv e ik islö gu m , k yn sjú k d óm u m  m eð kvn sjú k -  
d óm alögu m , og geðveik i m eð því ákvæ ði i lögu m , að geð veik ir  þ u rfa lin gar  
sku li fá  vist í geð veik rah æ li r ík is in s fvrir  aðein s kr. 1,50 g ja ld  á legudag'. Með 
frum varp i þessu  er hætt við tveim u r f lo k k u m  sjú k lin ga: fáv itu m , sem  fé  
liefir  raunar verið  ve itt til á síð astlið n u  ári og  því, sem  nú er að líða , og sjúk- 
lingu m , sem  h a ld n ir  eru öðru m  lan gv in n u m  sjú k d óm u m  en ta ld ir h a fa  verið ,



þar á m eða l ofd rvk k ju m en n  og d eyfily fjan ev ten d u r . En ým sir  sjú k lin gar, sem  
til þ ess flok k s m yn d u  teljast, lia fa  e in n ig  v ið  og  v ið  n otið  r ik issjóðsstyrk s, og  
m á þar til n efn a  styrk til m æ n u sóttarsjú k lin ga  og  ge itn a sjú k lin g a , svo og h in a  
persónulegu sjúkrastyrki á fjárlögum .

S íð astlið in  5 ár (1930— 1934) h e fir  k ostn aðu rin n  v ið  þ essa  sjú k rafram -  
fæ rslu  r ik isin s n u m ið , sam k væ m t lau slegu  v fir lit i frá  r ík isb ó k lia ld in u  og 
d óm sm álaráðu n ey  t in u :

1. B erk lasjú k lin gar
1930 ............... ?...............................................................  kr. 674534.89
1931   —  692677.92
1932   —  925211.43
1933   —  922512.60
1934   —  993673.07

--------------------- kr. 4208609.91
2. H o ld sv eik issjú k lin gar  (aða lleg a  L a u g arn essp íta li) ............ —  292632.77
3. K vn sjú k d óm asjú k lin gar ....................................................................  —  68019.91
4. G eðveik issjú k lin gar og  fá v ita r  (aða ll. K lep p ssp íta larn ir) —  665512.67
5. G eitnasjú k lingar ..................................................................................... —  4160.00
6. M æ nusóttarsjúklingar .........................................................................  —  1677.50
7. P ersón u leg ir  sjú k rastyrk ir  ................................................................  —  14900.00

Kr. 5255512.76
V erður k ostnaðu r sam k væ m t þ essu  til u p p ja fn að ar  rú m lega  1 m illj. og 50 

þús. kr. á ári, og k em u r þó ekk i a llt til re ik n in gs, þ ar á m eð a l ek k i sá h lu ti 
af rek strarh alla  L a n d ssp ita lan s, sem  til þ essa  sjú k rak ostn aðar  m æ tti telja , 
ekki sá h lu ti a f gre iðslu m  rík is in s til u p pb ótar á fá tæ k rafram fæ ri h rep p sfé-  
laga , sem  er vegn a  sjú k rak ostn aðar h rep p an n a  og  gera m á ráð fyrir , að n em i 
a. m . k. 100 þús. kr. á ári, m iðað  v ið  árlegar en d u rgreiðslu r vegn a  sjú k rakostn -  
aðar, áður en  fá tæ k ra lögu n u m  var breytt. E nn  eru ó ta ld ir  r ik issjóð sstvrk ir  
til sjú k rasjóða  v íðsv egar  um  la n d ið , svo og ým sar h u ld ar greiðslu r, sem  d u lizt  
geta  i ým su m  liðu m  la n d sreik n in gan n a . Þ ess er og  að gæ ta, að a llra  síðu stu  
árin h afa  nýir k ostn a ða rlið ir  bæ tzt hér v ið , svo sem  styrk ir  til fá v ita , sem  á 
n ú gild an d i fjár lögu m  eru ák v eðn ir  5000 kr., og sjú k rah ú sk ostn aðu r k yn sjú k -  
d óm asjú k lin ga  sam kv. b rev lin gu  á k yn sjú k d óm a lög u n u m  frá  1932. Er kyn- 
sjú k d óm ak ostn aðu rin n  á síðu stu  fjár lög u m  áæ tlaður 30 þús. kr., m ið að  v ið  
revnslu  s íð a stlið in s  árs, og þó tæ plega n óg í lagt. En áðu r var þ essi k ostnaðu r  
að ja fn a ð i 6— 10 þús. kr. á ári. E f a llt kæ m i til reik n in gs, geri ég  ráð fyrir , að 
lítið  skorti á, að varið sé nú úr r ík issjóð i til þeirrar sjúkrahjálpar, sem  þetta 
frv. gerir ráð fyrir, 1 Y\ m illj. króna.

Um  þ örfin a  á að gera þ essa  sjú k rah já lp  r ík is in s nokkru  v íðtæ k ari en 
verið  h efir , þ annig , að ek k i sé gert upp á m illi þ u rfa n d i sjú k lin ga , e ftir  því, 
livert h eiti er gefið  sjú k d óm in u m , sem  þ já ir  þá, svo sem  nú tiðk ast, þ arf ekki 
að ræ ða, m eð þ ví að þ að getu r engum  ágrein in g i va ld ið . H itt k em u r til á lita , 
hvern  k ostn aðarau k a  fy r ir  r ík issjóð  réttarbæ tur þ essar  m u n d u  h afa  í fö r  
m eð sér.



I lögu m  um  alþ ýðu trvggin gar, sem  lögð  verða fyrir A lþ in gi sam h iiða  
þessu  frv. í því sk yn i, að h vorttveggja  frv. verð i að lögum  sam tím is, er gert 
ráð fyrir , að sjú k rasam lög , sem  þ egar er sk vlt að sto fn a  í ö llu m  kau p stöðu m  
svo og i þ eim  iireppum , þar sem  h elm in gu r k jó sen d a  a'skir þess, tak i m eða l 
annars að sér greiðslu r á sjú k rahú ss- og lu e lisv isl m eð lim a  sin n a  í a llt að 6 
m ánuði i hverju  sjú k d óm stilfelli. Þetta dregur verulega úr rik issjóðsgreiðsl- 
um  sam k væ m t þ essum  lögm n , þó að það sé r ík issjóð i engan veg in n  að kostn- 
aðarlausu að öðru levti, og vísast um  það til greinargerðarinnar fvrir alþýðu- 
tryggingafrv.

Sam kvæ m t ath u gu n um , sem  a tv in n u m á lará ðu n eytið  hefir  lá tið  gera, virð- 
ist k ostnaðu r v ið  sjú k rahú ss- og h æ lisv ist svo og aðra læ k n ish já lp  úrskurðaðra  
styrkhæ fra h erk lasjú k lin ga  fyrstu  6 m án u ði sjú k d óm sin s n em a sam ta ls ca. 
300 þús. kr. á ári og sk iptast n ok k u rn vegin n  ja fn t á m illi k au p staða  og hreppa. 
E ftir  þ ví æ tti a lþ ýðu tryggin g in  að taka þegar að sér 150 þús. kr. af berk la-  
k ostn aði k au p staðan n a , og m eð því að gera m á ráð fvrir , að a llm arg ir hrepp- 
ar og e in k u m  h in ir  fjö lm en n u stu  hregði þegar v ið  og sto fn i sjú k rasam lög, 
virðist ekk i fjarri san n i að gera ráð fyrir , að ‘200 þús. kr. af b erk lak ostn að in -  
um  falli m jög bráðlega á trygginguna. T ryggingin  m undi og taka að sér m jög  
m ikinn hluta af læ kninga- og legukostnaði kynsjúkdóm asjúk linganna, og gizka  
ég á 10 þús. kr. Illu ttö k u  trvgg in garin n ar í sjú k ra h ú sk ostn að i geð veik ra  sjúk- 
Jinga og þátttöku sve ita rfé laga  í s jú k ra h ú sk ostn að i h o ld sv e ik issjú k lin g a  læ t 
ég ja fn a  þ að upp, sem  skorta  kann  á, að gre iðsla  b erk lav eik ra  og geðveik ra  
sjú k lin ga  eða  aðstan d en d a  þeirra á Ví> h lu ta  leg u k o stn a ðarin s á m óti % úr 
rík issjóð i ja fn ist á við h erk lak ostn aðargreiðslu r  sý slu sjó ð a  nú og greiðslu  kr. 
1,50 d aggjalds m eð geð ve ik issjú k lin g u m  á K leppi. En það h efir  rík isstjórn in  
raunar ja fn an  í sin n i h en d i, og fer  það eftir  því, livert d aggja ld  verður ák veð ið  
í sjúkraln isum  rik isin s. Með því að r ík issjóð i er æ tlað að leggja  fram  til trvgg- 
in gan n a L; af fé  því, er þa^r fá  til u m ráða, k om a 35 þús. kr. til frád ráttar þeim  
210 þús. kr. k ostnaði, sem  gert er ráð fyrir , að a lþ ýðu trygg in g in  sp ari rik is- 
sjóði á h inum  tveim u r p óstum , h erk lak ostn að iu u m  og k yn sjú k d óm ak ostn að in -  
um , og nem ur þá sp arn aðu riim  175 þús. kr.

Gera m á þcgar ráð fyrir þeim  k ostn aðarau k a  af styrk  til fá v ita  sam kv. 
ákvæ ðum  þessa frv., sem  leiða m undi af því, ef fávita liæ li það, sem  til er, á 
H verakoti í G rím snesi, vrði þegar fu llsk ip að fáv itu m , er styrktir vrðu úr ríkis- 
sjóði. F áv itah æ li þ etta  tekur í hæ sta lag i 25 fáv ita , og m u n d i vera auðgert að  
sem ja  uni 80 kr. m eðg jö f m eð h verju m  fá v ita  á m án u ði. Y rði þá h lu ti r ik issjóðs  
af m eðg jö fin n i m eð ö llu m  fáv itu n u m  19500 kr. A llv e l væ ri séð fyr ir  fá v ita m á l-  
unum  til bráðah irgða , ef öðru h æ li sv ip u ðu  vrð i k om ið  upp fvr ir  stá lp aða  
drengi og fu llo rð n a  k arlm enn , og þ yrfti k ostnaðu r r ík issjóð s a f m eðg jö f m eð  
fáv itu m  á tveim u r slík u m  liæ lu n i ek k i að fa ra  fram  úr 40 þús. kr., sem  er 35 
þús. kr. m eira  en greitt er til fá v ita  nú.

Þá er e ftir  að atliuga k ostn að in n  v ið  sjú k ra liú sv ist og læ k n ish já lp  sjúk- 
linga m eð aðra a lvarlega  lan gvaran d i sjú k d óm a en h erk laveik i, h o ld sv e ik i, 
k yn sjú k d óm a og g eð veik i (þar m eð ta ld ir fá v ita r ). É g h e fi athugað, hve  
m argir s lik ir  sjú k lin gar lágu  í sjú k rahú su m  og h öfðu  leg ið  len gur en 6 m án -



uði á siðustu  árainótu iu , og voru þeir 2(5 ta lsins á ö llu  lan d in u . L egukostn- 
aður 2(5 sjúkl. árlangt, m iðað við ö kr. d aggjald , er 47450 kr., eða h lu ti r ik issjóðs  
sam kv. frv. 37960 kr. Að vísu  m á gera ráð fyrir, að ta la  s lík ra  sjú k lin ga  m u n di 
aukast a llveru lega , e f þeim  liyðust þau fr íð in d i, sem  frv. þ etta  gerir ráð fyrir, 
en vel tel ég í lagt til hráðahirgða að gera ráð fyrir , að talan n á lgað ist þ að að 
þrefaldast, þannig, að kostnaðarhluti rík issjóðs næm i 100 þús. kr., og  væru  
raunar engin  tök á að k om a svo m örgum  sjú k lin gu m  fy r ir  í sjú k ra liú su m  
eins og á stendur, en þess er að gæ ta. að m jög  a ð k a llan d i er, að k om ið  verð i 
upp hæ li fyrir  o fd ryk k ju m en n , sem  frv. gerir ráð fyrir , að stvrk tir  verð i til 
hæ lisvistar. K ostnaðarauka af þ essum  sjú k lin gu m  vil ég ek k i te lja  n em a ca. 
50 þús. kr., m eð því að til frád ráttar ættu að k om a, auk sm áv æ g ileg s heins  
kostnaðar, sem  r ík issjóðu r h efir  nú af slík u m  sjú k lin gu m , m illi 40 og  50 þús. 
kr. upphæð, sem  rík issjóð i ætti að sparast í uppbótargreiðslum  á fátæ kra- 
fram fæ ri til hreppa, sem  losna á þennan hátt að m estu  leyti við jæssa þungu  
óm aga.

Sam kvæ m t jiessu telst m ér til, að af þeirri upphæ ð, sem  nú er varið  í 
jiessu skyn i, séu  e ftir  90 J)ús. kr. til annara ráð sta fa n a  sam kv. lögu m  þessuni.
II. Skólavist daufdum bra, m áthaltra, blindra og  örkum la barna og unglinga.

Ég geri ekk i ráð fvr ir , að hér verði h reytin g  á, er m ik lu m  k ostn a ð i þ u rfi 
að valda. K ostnaðurinn  v ið  d au fd u m h raforsján a  h efir  n u m ið  á s iðu stu  5 ár- 
um  kr. 191331.74 eða  til u p p jafn aðar tæ pum  40 þús. kr. á ári. F yrir  m ér vakir, 
að fæ rðar verð i út k v íar sk ólan s, jiannig, að un nt verð i að taka þ an gað  til 
ken nslu  önnur n iá lh ö lt hörn, h lin d  og  á annan  hátt örk u m la , til þ ess að v e ila  
þeim  j)á fræ ðslu , er unnt er að lá ta  slík u m  u n glin gu m  í té hér á lan d i. Þau  
hörn, er liér kæ m u til greina, m undu verða m jög  fá . K ostnaðarau k a af þ essu  
áæ tla ég fyrst um  sinn  5 þús. kr.

III. G ervilim ir, um búðir og þess háttar tæki handa örkum la m önnum .
T il gerv iliin asm iðs og styrktar örkunila  fó lk i til gerv ilim ak a u p a  lie fir  á 

síðustu  5 áruni verið  eytt úr r ík issjóð i 33767 kr., eða  kr. 6753.40 til ja fn a ða r  á 
ári. Með jiví að gert er ráð fyrir , að a lþ ýðu tryggin g in  sk ili fó lk i, sem  verður  
örkum la vegna slysa eða sjúkdóm a, frá sér m eð gervilim um , um búðum  eða 
öðrum  J)ess liáttar tæ kjum , en rík ið lijá lp i J)eim siðan  sam kv. ák væ ðum  þ essa  
frv. til að lia ld a J)essum tæ kjuni við og en d u rn ýja  þau , geri ég ek k i ráð fyrir , 
að fyrst 11111 sinn  J)urfi ákvæ ði frv. Jæssu v ið v ík ja n d i að lia fa  veru legan  
k ostnaðarau k a í för  m eð sér.

Sam kvæ int J)\i, sem  að franum  segir, er gert k ostn a ða ryfir lit J)að, sem  
fer liér á eftir:
A. Á a lþ ýðu tryggin gun a fe llu r  k ostnaður, sem  nú er greiddur  

úr r ík issjóð i til s jú k ra fra m fæ rslu :
1. A f b erk lak ostn að i ............
2. A f k yn sjú k d óm ak ostn að i

kr. 200000.00 
—  10000.00
Kr. 210000.00



B. K ostnaðarau k i sam kv. þ essu  frv. og frv . um  a lþ ý ð u try g g in g a r:
1. T il fá v ita  ................................................................................................  kr. 35000.00
2. T il s jú k lin ga  m eð lan gvaran d i sjú k d óm a, þar á m eðal

til h æ lisv istar  o fd ryk k ju m an n a   —  50000.00
3. T il d au fd u m b rask ó lan s   —  5000.00
4. T il a lþ ýðu tryggin garin n ar upp i k ostn að  v ið  A - l i ð   —  35000.00
5. M ism unur   —  85000.00

Kr. 210000.00
Sam k væ m t þ essar i áæ tlun  sp arast þá r ík issjó ð i á þ essu  frv. og  á frv. um  

alþýðutrvggingar, að þ ví er sn ertir  þá sérstök u  sjú k rafram fæ rslu , sem  
hér er um  að ræ ða, 85 þús. k r ., en að þ v í ber að gæ ta um  þ essa  áæ tlun , að hún  
er m iðu ð v ið  næ stu tím a, en k ostn aðu rin n  h æ k k ar að sjá lfsögð u  e ftir  þ v í sem  
sjú k rahú su m , h æ lum  og  öðrum  h eilb rigð issto fn u n u m  fjö lg a r  og  eftir  þ v í sem  
kröfur m an n a au k ast um  að n ota  slík a r  sto fn a n ir  og þær k röfu r ná v iðu rk en n -  
ingu y firva ld a . K ostnaðurinn  fer  og þ egar frá  u p p h a fi m jö g  m ik ið  eftir  fram kv. 
lagann a. Ö llum  fr íð in d u m  af þ essu  tæ i fy lg ir  sú  hæ tta, að m isn otk u n  eig i sér  
stað, og er e in k u m  m ik ið  u ndir þ ví k om ið , e f k ostn a ð i á að h a ld a  i sk yn sam -  
legu m  sk efju m , að læ k nu n i læ rist að þræ ða h in n  va n d farn a  m eða lh ófsveg  
að gæ ta h e illa  sjú k lin ga  s in n a  án þ ess að g leym a fjárh a gsleg u m  hagsm un u m  
þ jó ðfé lag sin s, sem  er u n d irstaðan  undir ö llu m  fríð in d u n u m .

Um  h in ar ein stök u  grein ar sk a l þ essa  getið :

U m  1. gr.
Þ egar ta lað er um  a lva rlega  og la n g v in n a  sjú k d óm a a ð ra  en  b erk laveik i, 

h o ld sv eik i, k yn sjú k d óm a og g eð v e ik i (þar m eð ta ld ir  fá \á ta r ), er til þ ess æ tl- 
azt, að y fir le itt  sé m ið að  v ið  sjú k d óm a, sem  k refjast len gri sjú k rahú ss- eða  
h æ lisv istar  en 6 m án aða, og að þ egar sjú k lin gar  m eð slík a  sjú k d óm a úr hrepp- 
um , þar sem  ekki eru sjú k rasam lög , eiga  i h lu t, verð i þ e ir  ekk i frem u r en  
sjú k ra sa m la gsm eð lim ir  úrsk urðað ir  á r ík isfram fæ ri fyrr  en eftir  að þ eir  h afa  
þarfnazt og n otið  ö m án aða  sjú k rah ú ss- eða  h æ lisv istar  á e ig in n  k ostn að  eða  
fram fæ ran d a síns. H ér u n dan  eru þó tekn ir sjú k d óm ar, sem  sjú k rasam lög  
greiða ekk i a lm en n t fyrir, t. d. o fd ryk k ja .

U m  2.— 5. gr.
Æ tlazt er til, að h orfið  verð i frá  því, sem  tíðk azt h efir  um  úrskurði sam - 

kvæ m t b erk lavarn a lögu m , að sjú k lin gar  séu  úrsk urðað ir  að nokkru  lev ti 
styrkhæ fir, þ annig , að þ eim  sé gert að gre iða  nokkurn  h lu ta  d aggja ld s í sjúkra- 
húsi eða liæli o.s.frv. E ftir frv. eru m enn annaðhvort að öliu  levti styrkhæ fir skv. 
ákvæ ðum  þess eða ekki. E f m aður er svo efnu m  húinn, að ætla m á, að hann geti 
k ostað  sig  að nokkru ley ti sjá lfu r, sé h on u m  gert að k osta  sig  að ö llu  ley ti, 
stvttri eða  lengri tím a, e ftir  þ ví sem  ta lið  er, að efn ah agu r han s ley fi, en  sið - 
an sé hann  tekinn  á fu llt  fram fæ ri. F u llt  r ík isfram fæ ri m á þó a ld rei n em a  
m eiru  sam kv. frv. en %  k ostn aðarin s. Vr, verður sjú k lin gu rin n  ja fn a n  að bera  
sjá lfu r  eða  fram fæ ran d i hans. Er gert ráð fyrir , að þ etta  verð i nok k u r trygg-



in g  gegn n iisnotkun . Ö reigar eða lítt cfn u m  b únir m enn  eiga þó eftir  sem  áður  
kröfu  á, að greitt sé að fu llu  m eð þ eim  af op inberu  fé . A ðein s verður fram -  
fæ rslu sveit þ eirra  að sjá  um  greiðslu  V, h lu ta  k ostn aðarin s, sem  a ld rei m á  
te lja  sveitarstyrk  og a ld rei m á h eim ta  en d u rgreiðslu  á, ef a fk om u  h lu ta ðeig -  
anda er m eð þ ví sto fn a ð  í tilf in n a n leg a  hæ ttu. S am ræ m is vegn a  er fa llið  frá  
þvi að in n h eim ta  h lu ta  h erk lav arn a k o sln að arin s úr sýslu sjóðu m . I stað þ ess  
len d ir  ff, h lu ti k ostn aðar á fram fæ rslu sveit, þegar h lu ta ð e ig a n d i greið ir  ekki 
þann h luta  sjá lfu r  eða  fram fæ ran d i hans, og sk ip tir  það  ek k i veru legu  m áli 
fyrir hreppana, e ftir  að þ eir eiga  rétt á uppbót á fátæ k rafram fæ ri sam kv. 
fátæ k ralögu m , enda er að öðru ley ti m ik lu  létt af sve ita rfé lögu m  sam kv. á- 
k væ ðum  þ essa  frv.

A kvæ ðið m n sam n in ga v ið  sjú k rahú s og  liæ li um  vist sjú k lin ga , sem  njóta  
rik isfram fæ rslu , er i sam ræ m i við nýlega  sett ák væ ði í b erk lavarn alögu m , 
sem  h efir  g e fiz t  vel.

Um  6. gr.
H eim ild  ráðherra til greiðslu  m eð sjú k lin gu m  og  örk u m la fó lk i sam kv. 

þessari gr. er í sam ræ m i við n ú gild an d i ákvæ ði b erk lavarn alaga .

Um  7. og 8. gr.
Að m estu  levti sam kv. því, sem  tíðkazt h efir uni greiðslur sam kv. berkla- 

varnalögum . Ó h jákvæ m ilegt þvkir, vegna örðugrar in n h eim tu  sjú k rah ú sa  og  
hæ la hjá fjar lig g jan d i sve ita rfé lögu m , að gera r ík issjóð  að m illilið , sem  i 
flestu m  tilfe llu m  sten d u r vel að v ig i um  in n h eim tu n a , t. d. m eð sk u ld ajö fn u ð i.

Um  9. gr.
Rétt þykir. að e ign ir stvrk þ ega, er deyr án þ ess að lá ta  eftir  sig  nokkurn  

þann, er honum  lifandi hæri skylda til að fram fæ ra, renni til endurgreiðslu  
styrksins e ftir  því sem  þæ r h rökkva til. En ef til v ill væ ri ástæ ða til að setja  
ja fn fram t ák væ ði til tryggingar gegn  því, að styrk þ egi, sem  svo er ástatt um , 
geti ráðsta fað  eign um  sín u m  fyrir  dauða sinn , og þ an n ig  far ið  i k rin gu m  á- 
kvæ ði þessarar greinar.

Um  10. og 11. gr.
Að m estu ley ti i sam ræ m i við tilsvaran d i ákvæ ði í h erk lavarn a lögu m , 

en að nokkru fy llra .

Um  12. gr.
Þ arfn ast ekk i skýringa.


